ПРОТОКОЛ № 2313

Заседания диссертационного совета Д 24.1.262.02 ФИАН

03 апреля 2024 года

ПРИСУТСТВУЮТ: 16 членов совета из 20:

Новиков И.Д., Лихачев С.Ф., Тюльбашев С.А., Шахворостова Н.Н., Андрианов А.С., Васильев

Е.О., Вибе Д.З., Занин К.А., Каленский С.В., Ковалев Ю.А., Лутовинов А.А., Новиков Д.И.,

Пилипенко С.В., Попов М.В., Пушкарев А.Б., Слемзин В.А.

СЛУШАЛИ: защиту диссертации Зобниной Дарьи Игоревны, представленной на соискание

учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 – Физика

космоса, астрономия.  Работа выполнена в ФГБУН “Физический институт им. П.Н. Лебедева

РАН”, 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 53.

Научный руководитель: Пушкарев Александр Борисович, доктор физико-математических

наук, ведущий научный сотрудник КрАО РАН, ведущий научный сотрудник ФИАН (совм.).

Официальные оппоненты:

 Байкова Аниса Талгатовна, доктор физико-математических наук, главный научный

сотрудник Главной (Пулковской) астрономической обсерватории РАН, г. Санкт-Петербург;

 Сотникова Юлия Владимировна, кандидат физико-математических наук, заместитель

директора по научной работе (РАТАН-600) Специальной астрофизической обсерватории РАН.

Ведущая организация:

Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова (Государственный

астрономический институт им. П.К. Штернберга), г. Москва.

Заслушаны заключение организации (ФИАН), где выполнена работа, отзывы научного

руководителя, ведущей организации, оппонентов, отзывы на автореферат, ответы соискателя

на замечания в отзывах и на вопросы присутствующих на защите. Все отзывы и заключение

ФИАН положительные.

РЕШИЛИ: по результатам защиты диссертации присудить Зобниной Дарье Игоревне учёную

степень кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 – Физика космоса,

астрономия.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 16 человек, из них

13 докторов наук и 3 кандидата наук по специальности 1.3.1 – Физика космоса, астрономия,

участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за

присуждение учёной степени – 16, против присуждения учёной степени – 0, недействительных

бюллетеней – 0.

Председатель заседания,

председатель диссертационного совета, д.ф.-м.н.             И.Д. Новиков

Секретарь заседания,

учёный секретарь диссертационного совета, к.ф.-м.н.                          Н.Н. Шахворостова

03 апреля 2024 г.